
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL HUŞI 

PRIMAR 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

DISPOZIŢIA NR. 893   

cu privire la convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă 

ordinară, în ziua de 28 iunie 2023 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), 

alin.(3)lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE: 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi se convoacă în şedinţa 

ordinară pentru ziua de 28 iunie 2023, ora 15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare din data de 28 iunie 2023 se desfășoară la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 

 
                                                                                                    HUȘI,  22 iunie 2023 

 

                        PRIMAR,                                                   Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                             Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr.893 din 22.06.2023      

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de 28 iunie 2023 

 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 25 mai 2023. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.262 din 16.06.2023 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public  în domeniul privat al municipiului Huși a Strandului Recea, 

din cadrul zonei de agrement Recea – iniţiator primarul  municipiului Huşi. 

3. Proiect de hotarare nr.263 din 20.06.2023 privind modificarea si 

completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al 

municipiului Huși, județul Vaslui – iniţiator primarul  municipiului Huşi. 

4. Proiect de hotărâre nr.260 din 14.06.2023 privind aprobarea apartamentării 

imobilelor situate în municipiul Huși, Sos.Husi-Stanilesti, nr.9, 9B, 9C, bloc 

ANL 1,3,4, jud.Vaslui, numere cadastrale 76041 -C1; 76040-C1; 76042-C1 

în 103 unități individuale – iniţiator primarul  municipiului Huşi. 

5. Proiect de hotărâre nr.256 din 12.06.2023 privind prelungirea duratei 

contractului de închiriere nr. 62 din 03.01.2017 incheiat cu I.I. Berbecaru 

Viorica, pentru terenul in suprafata de 8,0 mp, situate in intravilanul 

municipiului Husi, apartinand domeniului privat al municipiului Husi, la 

intersectia strazii General Teleman cu strada Lt.Aviator Mitache – iniţiator 

primarul  municipiului Huşi. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.257 din 13.06.2023 privind aprobarea concesionării 

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 300 mp, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului 

Huşi, situat pe strada General Dabija Neculai, nr.1D – iniţiator primarul 

municipiului Huşi. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.261 din 16.06.2023 privind aprobarea concesionării 

directe a unei suprafeţe de teren de 103 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, situată în municipiul Huşi, strada Luceafarul, nr.2A - 

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 



8. Proiect de hotărâre nr.259 din 13.06.2023 privind închirierea garsonierei 

situată în municipiul Huşi, strada 1 Decembrie, nr.45, bl.9, sc.D, parter, ap.1, 

catre dnul Iftene Viorel - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

9. Proiect de hotărâre nr.258 din 13.06.2023 privind aprobarea vânzării 

apartamentului situat în municipiul Huşi, Aleea Stadionului, nr.2, bl.18, sc.D, 

et.2, ap.72, aflat in proprietatea municipiului Huși, către  Lupascu Maria, 

actualul chiriaş - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

10. Diverse. 

 

 
Secretar general, 

jr.Monica Dumitrașcu 


